
 

 

 

ESTRATTO DEL VERBALE CONSIGLIO DI CIRCOLO DEL 23/6/2023 
 

Addì  23 giugno  2023 alle ore 18.45, presso la sede della Direzione Didattica di Mirandola, Via Giolitti, 24 -

Mirandola (MO), regolarmente convocato, si riunisce il Consiglio di Circolo della Direzione Didattica di 

Mirandola per discutere il seguente O.d.G.: 

 

 Approvazione verbale seduta precedente 

2. Verifica Intermedia P.A. e.f. 2023: delibera; 

3.  Modifica P.A. e.f. 2023: delibera; 

4. Calendario scolastico a.s. 2023/24: delibera; 

5. Programma biennale acquisti beni e servizi ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016: delibera 

 
Sono presenti: 

-componente genitori: Paganelli Giulia , Gallo Milena, Groppi Cristiana,  Pignatti Cinzia 

-componente docenti: Braghiroli Gianni, Volponi Angela, Biasio Francesca, Soldi Antonella, Bertellini 

Elena 

- componente personale ATA: Messina Marcella 

è presente la D.S.G.A. Lorella Muscaritolo  

Presiede la seduta la Sig.ra Pignatti Cinzia 

Si passa alla discussione degli argomentiall’O.d.G.: 
 

OMISSIS 
 
5. Programma biennale acquisti beni e servizi ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016  
 
VISTO il decreto legislativo 165/2001;  
VISTO il D.I 129/2018; 
VISTO il DPR 275/99;  
VISTO il D. lgs. 50/2016 art. 21 comma 6 ; 
VISTO il comma 1 art. 21 D. Lgs. 50/2016 ; 
VISTO l’articolo 21, commi 6 e 7, del d.lgs. n. 50/2016 e successive modi che (Codice dei contratti pubblici), che 
prevede l’approvazione da parte di ciascuna amministrazione aggiudicatrice del programma biennale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a Euro 40.000,00 e la pubblicazione di tale 
programma, nonché dei relativi aggiornamenti annuali, sul sito internet della medesima amministrazione, sul sito 
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sul sito dell’Osservatorio dell’ANAC; 
VISTO l’articolo 21, comma 8, del Codice dei contratti pubblici, che demanda ad un decreto del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle Finanze, la definizione, tra l’altro, 
degli schemi tipo di tali programmi e delle informazioni minime che gli stessi schemi devono contenere; 
VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018, intitolato “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture 
e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, con il quale sono stati definiti gli schemi tipo per 
la redazione della predetta programmazione ed è stato disposto che il decreto stesso si applica a partire dal 
periodo di programmazione 2019-2020 per le forniture di beni e servizi;  

Ministero dell'istruzione e del Merito 

Direzione Didattica "DANTE ALIGHIERI"                       Mirandola(MO) 

Via Giolitti, 24 – 41037 MIRANDOLA (MO)  Tel. 0535 – 21034   

C.F. 82002290367 - Cod. Mecc. MOEE040005 
Sito Web:www.ddmirandola.edu.it 
PEC moee040005@pec.istruzione.it- PEO  moee040005@istruzione.it 
 

 

 

M
O

E
E

04
00

05
 -

 A
6A

0F
E

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
54

79
 -

 3
0/

06
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

http://www.ddmirandola.edu.it/
mailto:moee040005@istruzione.it


 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’ articolo 7, comma 8, del predetto decreto interministeriale i programmi biennali 
degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, previa approvazione dell’organo 
competente, qualora le modifiche riguardino, tra l’altro, l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta 
disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 
VISTE le schede contenenti la programmazione per il biennio 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi di importo 
unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 Euro; 
RITENUTO di procedere all’approvazione della programmazione in questione per il biennio 2022-2023, secondo 
quanto riportato nelle schede allegate alla presente delibera;  
RITENUTO opportuno autorizzare il dirigente scolastico ad approvare, con proprio provvedimento, le modifiche a 
tale programmazione che si rendessero necessarie in corso d’anno; 

VISTO il progetto autorizzato Programma Operativo Nazionale  codice progetto 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-399 

Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica; 

VISTO il progetto autorizzato Programma Operativo Nazionale Codice progetto 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-357  

Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole 

VISTO il progetto autorizzato Piano Nazionale Ripresa e Resilienza Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi  - D.M. 218/2022 

DELIBERA 

di approvare il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale 

Delibera n. 25 

OMISSIS 

 

 Esauriti gli argomenti all’o.d.g la seduta è tolta alle ore 19.30 

 
Il Segretario          La Presidente 
Angela Volponi                       Cinzia Pignatti 
 

 

 

Allegati: 
1. Programma Biennale Forniture e Servizi 2022-2023 

M
O

E
E

04
00

05
 -

 A
6A

0F
E

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
54

79
 -

 3
0/

06
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U


